
 

UNIONE DEI COMUNI   
“PLATANI – QUISQUINA – MAGAZZOLO” 

(Bivona – Cianciana – San Biagio Platani e Santo Stefano Quisquina) 

 
DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE 

 
N° 3    DEL 10.01.2024 

 

     

 

 

      

 

 

================= 
L’anno duemilaventiquattro il giorno 10 del mese di gennaio, in Cianciana, nella sede dell’Unione dei Comuni 

“ Platani Quisquina Magazzolo” in Via Ariosto, n°2, il Presidente dell’Unione Milko Cinà – Sindaco del 

Comune di Bivona; 

 

Premesso che con deliberazione di Giunta n. 1 del 26.01.2023 si è proceduto alla rotazione della carica di 

Presidente dell’Unione, ed ha assunto la carica, dal 26/01/2023 e per la durata di anni uno ai sensi dell’art. 11 

dello statuto dell’Unione, il Sindaco pro tempore del Comune di Bivona;  

Vista la deliberazione della Giunta dell’Unione dei Comuni “Platani-Quisquina-Magazzolo” n. 7 del 

06.04.2013 con la quale è stata decisa la costituzione presso questo Ente di una Centrale di Committenza 

(C.U.C.) capace di garantire lo svolgimento delle procedure di acquisizione di lavori, servizi e forniture 

mediante la cosiddetta “procedura aperta, ristretta o negoziata” di cui al Codice dei Contratti; 

 Visto il regolamento per il funzionamento della Centrale  Unica di Committenza, modificato ed 

integrato con provvedimento della Giunta dell’Unione n. 01 del 10.01.2015; 

 Dato atto che i Comuni di  Bivona, Cianciana, San Biagio Platani e Santo Stefano Quisquina con atti 

deliberativi della Giunta Comunale, rispettivamente, n. 08 del 13.02.2015, n. 20 del 10.02.2015, n. 3 del 

26.01.2015 e n. 10 del 06.02.2015 hanno preso atto ed approvato il regolamento con le modifiche ed 

integrazioni apportate con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 01 del 10.01.2015, demandando, altresì, 

all’ufficio del servizio gare l’affidamento di lavori pubblici, acquisizione di beni e servizi, lo svolgimento delle 

procedure di acquisizione di lavori, servizi e forniture mediante la cosiddetta “procedura aperta, ristretta o 

negoziata” di cui al Codice dei contratti; 

 Vista la deliberazione n. 5 del 16.02.2015 con la quale la Giunta dell’Unione ha preso atto, altresì, dei 

provvedimenti adottati dai Comuni convenzionati, stabilendo, pertanto, l’attivazione definitiva dell’ufficio del 

servizio gare presso questo Ente;   

 Preso atto della attuale carenza di personale assegnato al Settore Tecnico di questa Unione e della 

vacanza della titolarità della posizione di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico che, a norma dell’art. 7 

del regolamento della CUC, è anche il Responsabile della Centrale Unica di Committenza;  

 Richiamato il combinato disposto dei commi 3 e 4 dell’art. 7 del Regolamento per la gestione in forma 

associata  della CUC, a mente del quale può essere assegnato alla centrale stessa, per garantirne il 

funzionamento, il personale dipendente dei comuni aderenti e, inoltre, per le singole procedure di gara i 

dirigenti/ responsabili delle rispettive aree e i responsabili di servizio, partecipano alle attività della CUC;  

Ritenuto opportuno e consono alla efficiente organizzazione interna dell’Unione, nelle more della 

nomina del Responsabile del Settore Tecnico, attribuire le competenze relative alla CUC - Centrale Unica di 

 

OGGETTO: Nomina geom. Giacomo Marretta Incaricato di E.Q. Dipartimento tecnico presso il 

Comune di Bivona, quale Responsabile della CUC limitatamente al procedimento di 

gara – lavori CUP J71B17000530001.             
 



Committenza, gestita in forma associata da questa Unione dei Comuni, limitatamente alle singole procedure 

di gara, per ovviare alla carenza di personale presso il Settore Tecnico – a personale tecnico dei singoli comuni, 

titolare di E.Q., autorizzando lo stesso ad operare sulla CUC, avvalendosi della relativa struttura;  

            Vista la nota prot. n. 9641 del 28/12/2023, con la quale il comune di Bivona ha chiesto a questa C.U.C. 

di procedere all’effettuazione della gara per i lavori di Costruzione Rete Fognate, Opere di Salvaguardia del 

Centro Abitato -Bacino idrografico del Fiume Magazzolo (062) ed Area territoriale tra i bacini del Fiume 

Platani e del Fiume Magazzolo lotto di completamento. REALIZZAZIONE CANALE DI GRONDA,    CUP: 

J71B17000530001, dell’importo a base d’asta di € 672.579,55 di cui 495.470,16 per lavori soggetti a ribasso, 

€ 136.879,74 per costo della  mano d’opera ed € 40.229,65 per oneri sulla sicurezza entrambi non soggetti a 

ribasso;    

            Dato atto che con la nota di cui sopra è stata ravvisata, anche l’urgenza di affidare i lavori entro il 

18/01/2024; 

Riconosciuta, pertanto la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 

   Dato atto che risulta, pertanto, possibile, stante l’urgenza di provvedere e l’assenza di personale presso 

il Settore Tecnico-CUC, in conformità alle previsioni regolamentari interne, nominare il Geom. Giacomo 

Marretta - dipendente del Comune di Bivona RUP e Responsabile di EQ Dipartimento LL.PP del suddetto 

comune -  Responsabile della CUC di questa Unione, limitatamente al procedimento di gara di cui sopra, 

C.U.P.  J71B17000530001, avvalendosi della struttura stessa della CUC; 

  Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Vista la Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 

bis del Decreto Legislativo 267/2000, 

Visto l’art. 32 del D. lgs 267/2000 e s.m.i. 

Visto lo Statuto dell’Unione; 

Visto il regolamento di contabilità; 

Visto il D. Lgs. 267/2000; 

Vista la legge regionale n. 30/2000.; 

Visto il D. Lgs. 165/2001; 

Visto  il vigente regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

  

DETERMINA 

 

1. Di approvare le motivazioni di fatto e di diritto di cui alla presente che costituiscono parte integrante e 

sostanziale del provvedimento;  

 

2. Di nominare il Geom. Giacomo Marretta, dipendente del Comune di Bivona RUP e Responsabile di EQ 

Dipartimento LL.PP del suddetto comune, Responsabile della CUC di questa Unione, limitatamente al 

procedimento di gara  relativo all’affidamento dei “Lavori di Costruzione Rete Fognate, Opere di Salvaguardia 

del Centro Abitato -Bacino idrografico del Fiume Magazzolo (062) ed Area territoriale tra i bacini del Fiume 

Platani e del Fiume Magazzolo lotto di completamento. REALIZZAZIONE CANALE DI GRONDA, CUP: 

J71B17000530001”, fino alla definizione della procedura di gara, avvalendosi della struttura stessa della CUC; 

 

3. Di dare atto che dalla presente determinazione non derivano nuovi e/o maggiori oneri a carico del Bilancio 

dell’Unione; 

 

4. Di trasmettere copia al Comune di Bivona e al responsabile nominato;   

 

5. Di dare atto che la presente determinazione verrà inclusa fra le determinazioni presidenziali, sarà pubblicata 

per 15 giorni all’Albo on-line dell’Unione dei Comuni e depositata presso l’Ufficio di Segreteria. 

 

Cianciana  lì 10/01/2024 

                                                                                                            F.TO  Il Presidente dell’Unione 

                                                                                                             Milko Cinà 



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 Legge n. 142/90 nel testo recepito dalla Legge Regionale  n. 48/91 

come modificato dall’art. 12 della L. R. 23/12/2000, n° 30, facente parte integrante della 

proposta/atto. 

 

 

In ordine alla regolarità tecnica, si esprime parere FAVOREVOLE 

________________________________________________________________________________ 

              

                                                                                                      F.TO   Il Responsabile del Settore 

                                                                                                        Dr.ssa Maria Cristina Paecoraro 

 

 

In ordine alla regolarità contabile, si esprime parere FAVORAVOLE 

________________________________________________________________________________ 

 

f.to Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                                                       Dr.ssa Vincenza Mortellaro 

 

 

 

................................................................................................................................................ 
Si attesta che il presente provvedimento, in quanto atto adottato da organo  
monocratico, è di immediata esecuzione. 
 
 Cianciana, 10.01.2024           f.to Il Segretario dell’Unione 
      f.to Dr.ssa M. Cristina Pecoraro 

……………………………………………………………………………………………… 
 

 

Certificato di pubblicazione all’albo pretorio del Comune 

 

Si certifica che copia conforme all’originale della presente determinazione viene affissa 

all’Albo Pretorio dell’Unione a partire dal giorno ……………………….. per  15 giorni 

consecutivi. 

 
Il messo incaricato della pubblicazione 

 
      
……………………………………………………………………………………………………… 
 


